SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE ARACRUZ - SESA

MANTENEDORA DA FACULDADE CASA DO ESTUDANTE (FACE)

EDITAL Nº 001/2022

1º Processo Seletivo 2022/1 para o Curso de Direito.

A SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE ARACRUZ - SESA, Mantenedora da Faculdade Casa do Estudante, faz saber
através deste Edital que estarão abertas as inscrições para o 1º Processo Seletivo 2022/1, conforme abaixo descrito:

1 - CURSO OFERECIDO

DIREITO – Renovação de Reconhecimento pela Portaria nº 753, de 17/07/2017, publicada no DOU em 18/07/2017, turno
noturno, com 100 vagas, com duração de cinco anos.

Os candidatos que apresentarem o Boletim do ENEM, estarão dispensados de

prestar o Vestibular, após análise da coordenação.

2 -  CALENDÁRIO

INSCRIÇÕES DATA LOCAL

Período, horário e local

A partir de 22/11/2021

on line

Presencial – 9h às 17h30min

Valor da taxa de Inscrição: ISENTA

PROVAS E MATRÍCULAS DATA HORARIO E LOCAL

Data, horário e local da Prova

09/12/2021

A partir desta data as provas
serão agendadas

                                           19h

On line

Divulgação do Resultado

14/12/2021

Contato Telefônico

Período para matricula dos Aprovados

Após Divulgação do
Resultado

Faculdade Casa do Estudante

PROVA QUESTÕES VALOR

REDAÇÃO 1 questão

A REDAÇÃO é de caráter eliminatório. O candidato que obtiver resultado  inferior

a 30% do valor máximo será desclassificado.

10 pontos

OBJETIVA                                Linguagens, Códigos e suas Tecnologias - 10 questões

10 pontos

Matemática e suas Tecnologias- 10 questões        10 pontos

Ciências Humanas e suas Tecnologias– 10 questões

10 pontos

3 - . DA ELIMINAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

Será eliminado do Processo Seletivo FACE 2022/1 o candidato que:

- Não alcançar o limite mínimo exigido na redação, conforme edital;

- Usar de meios fraudulentos para realização da prova.

Na correção da prova de redação serão considerados os seguintes aspectos: Correção gramatical, Clareza de linguagem e
Adequação de conceitos.

O resultado será de acordo com os pontos correspondentes aos aspectos acima, não se admitindo frações.

O Candidato que obtiver na Redação e nas questões objetivas pontuação menor que 1 (um) será desclassificado.

A Faculdade Casa do Estudante se reserva o direito de não abrir turma, caso não haja o mínimo de 30 alunos necessários.

   4 - CLASSIFICAÇÃO E ELIMINAÇÃO:

• Será desclassificado o candidato que obtiver resultado nulo na prova de redação;

.

Aracruz, 22 de novembro de 2021.

.

Antônio Eugênio Cunha
Presidente